schnittspreis von 85,32 EUR pro Aktie (Kurswert 10,32 TEUR), welche an Mitarbeiter im

Rahmen von Jubiläumsleistungen übertragen wurden.

Zum 30. September 2015 sind keine eigenen Aktien mehr im Bestand.

anhanG
Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

62

Manz aG
9-Monatsbericht 2015

zusätzliche informationen über finanzinstrumente

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Überleitung der Bilanzposten zu den Klassen von Finanz-

instrumenten, aufgeteilt nach den Buchwerten und Fair Values der Finanzinstrumente.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, sonstige kurzfristige Forderungen, flüssi-

ge Mittel, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie der wesentliche Teil

der übrigen Schulden aus dem Anwendungsbereich des IFRS 7 haben überwiegend kurze

Restlaufzeiten. Es wird daher unterstellt, dass die Buchwerte dieser Finanzinstrumente

näherungsweise den beizulegenden Zeitwerten entsprechen.

buchwerte nach bewertungskategorien

(in teUr)
beizulegender

zeitwert
Kredite und

Forderungen

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

nicht im
anwendungs-

bereich
iFrs 7, ias 39

buchwert
30.9.2015

aKtiVa per 30.9.2015

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 1.681 1.681 – – 1.681

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 87.835 61.883 – 25.952 87.835

Derivative Finanzinstrumente – –

Sonstige kurzfristige
Forderungen 7.345 3.619 – 3.726 7.345

Flüssige Mittel 28.898 28.898 – – 28.898

125.759 96.082 29.678 125.759

buchwerte nach bewertungskategorien

(in teUr)
beizulegender

zeitwert

zu fort-
geführten
anschaf-

fungskosten
bewertet

wertansatz
nach ias 17

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

nicht im
anwedungs-

bereich
iFrs 7, ias 39

buchwert
30.9.2015

PassiVa per 30.9.2015

Finanzschulden 74.092 74.222 – – – 74.222

Finanzverbindlichkeiten Leasing 38 – 30 – – 30

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 42.635 42.635 – – – 42.635

Derivative Finanzinstrumente 2.814 – – 2.814 – 2.814

Übrige Verbindlichkeiten 14.553 7.502 – – 7.051 14.553

134.132 124.359 30 2.814 7.051 134.254

anhanG
Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

63

Manz aG
9-Monatsbericht 2015

buchwerte nach bewertungskategorien

(in teUr)
beizulegender

zeitwert
Kredite und

Forderungen

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

nicht im
anwendungs-

bereich
iFrs 7, ias 39

buchwert
31.12.2014

aKtiVa per 31.12.2014

Sonstige langfristige
Vermögenswerte 674 674 – – 674

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 58.708 33.013 – 25.695 58.708

Derivative Finanzinstrumente 6 – 6 – 6

Sonstige kurzfristige
Forderungen 5.886 2.549 – 3.337 5.886

Flüssige Mittel 23.153 23.153 – – 23.153

88.427 59.389 6 29.032 88.427

buchwerte nach bewertungskategorien

(in teUr)
beizulegender

zeitwert

zu fort-
geführten
anschaf-

fungskosten
bewertet

wertansatz
nach ias 17

designierte
sicherungs-
instrumente

(cashflow
hedge)

nicht im
anwedungs-

bereich
iFrs 7, ias 39

buchwert
31.12.2014

PassiVa per 31.12.2014

Finanzschulden 32.157 32.297 – – – 32.297

Finanzverbindlichkeiten Leasing 52 – 48 – – 48

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 42.314 42.314 – – – 42.314

Derivative Finanzinstrumente 184 – – 184 – 184

Übrige Verbindlichkeiten 8.297 4.251 – – 4.046 8.297

83.004 78.862 48 184 4.046 83.140

anhanG
Erläuterungen zu einzelnen Posten der Bilanz

64

Manz aG
9-Monatsbericht 2015

Aufgrund des Änderungsvertrages vom 25. September 2015 wurden die Covenants-Rege-

lungen zwischen der Manz AG und dem deutschen Finanziererkreis neu gefasst. Dabei wur-

den die Covenants-Regelungen zum Stichtag 30.09.2015 bezüglich der Mindestliquidität

(10 Mio. EUR) und zur Eigenkapitalquote (40 %) eingehalten. Zum Bilanzstichtag 30.9.2015

sind wie bereits zum 31.12.2014 keine Finanzverbindlichkeiten dieser kreditgebenden Ban-

ken in Anspruch genommen worden. Es besteht bei der Manz AG Bankguthaben zum Stich-